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Приложение на изкуственото осеменяване в свиневъдството
Първите опити по изкуствено осеменяване на свине са от 1930 г., като масовото приложение на 

метода започва от 1980 г. и в развитите страни технологията се прилага в над 80% от фермите (Roca 
et al., 2006). От началото на прилагането на метода се препоръчва използване на цервикалния метод 
за аплициране на спермата с дози за осеменяване с обем 80-100 ml. съдържащи 2.0-5.0 × 109 сперма-
тозоида. (Johnson et al., 2000).

В последните 10 години се разработва нова техника за постцервикално (трансцервикално) 
аплициране на семенната течност директно в маточното тяло на дълбочина около 20 cm с нама-
лен брой сперматозоиди (Martinez et al, 2001; Martinez et al, 2002). Основните предимства на 
постцервикалната техника на осеменяване са следните: 1) по-малко изтичане на сперма (back-
flow ефект) от половите органи на свинята след осеменяване; 2) по-малък обем на дозата за осе-
меняване и брой сперматозоиди, необходими за заплождане; 3) по-кратко време необходимо за 
провеждане на осеменяването и 4) максимално използване на разплодниците и редуциране броя 
на нерезите, необходими за изкуствено осеменяване.

Физиологични аспекти на транспорта на сперматозоидите в половата система 
на свинята
Транспортът на сперматозоидите в женската полова система е процес, включващ стимулиране 

на свинете през периода на еструс и осеменяване, който зависи от квалификацията на осемени-
теля, качествените показатели на семенната течност, секрецията на женския полов апарат, хормо-
налния статус и имуногенетичните фактори в организма (Bower, 1974; Einarsson, 1980; Viring, 
1980; Claus et al., 1989; Drobnis and Overstreed, 1992). Основният фактор за придвижването 
на сперматозоидите е посоката на контракции на маточната мускулатура (Viring and Einarsson, 
1980), която е в зависимост от фазата на половия цикъл (Zerobin, 1968). При първата вълна на 
контракции на миометриума не се транспортира цялата популация от капацитирани спермато-
зоиди (Hawk, 1983), а при втората контракция сперматозоидите се движат с по-бавна скорост 
през матката към маточно-тубарния остиум и дисталната част на остиума на яйцепровода, което 
представлява резервоар на сперматозоиди. 

Около 25-30% от сперматозоидите (70% от обема на дозата) се изхвърлят обратно след апли-
цирането им в женската полова система (Hunter, 1973; Viring and Einarsson, 1981; Steverink et 
al., 1998). Допълнителни загуби на сперматозоиди се причиняват от прилепване на гаметите по 
ресните на епителните клетки в лигавицата на матката и миграцията им в маточните жлези. От 
друга страна, от 30-ата минута до 9-10-ия час след попадане на сперматозоидите в половата система 
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те са подложени на “атака” от страна на полиморфоядрените левкоцити (Lovell and Getty, 1968; 
Pursel et al., 1978; Hadjisavas et al., 1994; Scott and Overstreet, 1999). Според Woeldars and 
Matthijs (2001) 60% от сперматозоидите след изкуственото осеменяване се елиминират в матката 
чрез фагоцитоза. Установена е положителна корелация между концентрацията на сперматозоиди-
те в дозата за осеменяване и интензивността на левкоцитоза в половата система. В тази връзка от 
практична точка е необходимо сперматозоидите да преминават бързо през матката и да достигат 
до яйцепроводите.

Модели катетри за постцервикално осеменяване на свине
Катетрите за постцервикално/трансцервикално осеменяване са окомплектовани с гъвкава сонда с 

дължина 70-80 cm, което дава възможност спермата да се аплицира директно в маточното тяло. 
Различните фирми-производители предлагат модели както за свине-майки, така и за ремонтни сви-

не: - Soft Quick® (KUBUS, SA), DEEPGOLDENPIGTM (IMV), MagaplusTM (Magapor), Verona® и Deep-
Blue® (Mimtüb), Cervi-slipTM (Mazzolarin), UNIC-SPIRAL, UNIC-SOFT, KOBIDEEP и KOBISOFT® 
(Landata/Cobiporc Groupe),  AbMegaGILT (Absolute Swine Iusemination),  GEDIS®  (Genes Diffusion).

Репродуктивни показатели при използване на постцервикалния метод 
за изкуствено осеменяване на свине
Първите експерименти за трансцервикално осеменяване на свине са проведени от Hancock, 

(1959), Hancock and Hovell (1961), като е установено, че с доза 20 ml семенна течност се получава 
по-голям процент оплодени яйцеклетки в сравнение с цервикалното или вагиналното осеменяване. 

Като класически експеримент за постцервикално осеменяване се приема опитът на Watson and 
Behan (2002), проведен в 5 ферми с общо 3 240 бр. свине. Авторите са получили 88.70-92.60% зап-
лодяемост с 10.8-10.9 бр. живородени прасета в прасило при дози за осеменяване, съдържащи 1-
2 млрд. сперматозоида, като установяват, че икономически най-ефективно е да се прилага посцерви-
кално осеменяване с доза 1.0 × 109 сперматозоида в сравнение с дозата от 2-3 х 109 сперматозоида.

Модели катетри за постцервикално осеменяване на свине
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Позиция на катетъра при цервикално 
аплициране на спермата

Позиция на катетъра при постцервикално 
аплициране на спермата

През последните 10 години са проведени множество експерименти в тази област в различни 
ферми, различен брой сперматозиди в дозата за осеменяване и постановка на експериментите 
(табл. 1). Анализът на получените резултати показва, че за условията на практиката дозата при 
постцервикалния метод на осеменяване трябва да съдържа минимум 1.0 х 109 сперматозоида, като 
това зависи от качеството на получените еякулати, обработката и съхранението на спермата.

За правилно провеждане на манипулациите по трансцервикалната техника на осеменяване обе-
мът на дозата трябва да бъде минимум 50 ml, което осигурява транспорта на сперматозоидите 
през цервикса, матката и яйцепроводите чрез стимулиране на контракциите на миометриума.  
Моделът на използвания катетър и санитарно-хигиенните условия при провеждане на осеменя-
ването са критичен елемент при постцервикалното осеменяване. Обучението и мотивацията на 
специалистите е важен елемент от въвеждането на новата технология в свиневъдството. Изборът 
на подходящи животни (свине-майки с повече от две опрасвания и ремонтни свине достигнали 
минимум 130 kg жива маса, възраст 240 дни и проявили над 3 еструса), както и адекватната тех-
нология на отглеждане са от решаващо значение за получаване на високи репродуктивни показа-
тели. 

Икономическа ефективност при прилагане на трансцервикалния метод за изкуствено 
осеменяване на свине
За оценка на икономическата ефективност от приложението на трансцервикалния метод Levis, 

Burroughs and Williams, (2002) са разработили компютърен модел (http://porkinfo.osu.edu) като е 
установено, че при ферми със затворена система на изкуствено осеменяване цената за едно зап-
лождане при цервикално осеменяване е 10.34 USD и 11.57 USD при трансцервикалния метод, а 
при фермите, които купуват дози сперма, цената е съответно 8.20 USD и 9.49 USD 

При проучвания в нашата страна Димитров и кол., (2006) са изчислили, че себестойността 
на дозата от 100 ml/3.0 х 109 сперматозоида е 3.42 лв. (цервикално осеменяване) и 1.71 лв. за доза 
50 ml/1.5 х 109 сперматозоида (трансцервикално осеменяване). Основният икономически ефект 
от приложението на трансцервикалния метод за осеменяване се изразява в по-голямата чиста 
печалба, получена от отбитите прасета (Димитров и Кацаров, 2008).

Според Levis (2004) цената на дозата за изкуствено осеменяване е определяща за приложени-



76 СЕЛСКОСТОПАНСКА АКАДЕМИЯ●ЖИВОТНОВЪДНИ НАУКИ, XLIX, 3/2012
Та

бл
иц

а 
1.

 Р
еп

ро
ду

кт
ив

ни
 п

ок
аз

ат
ел

и 
пр

и 
св

ин
е 

сл
ед

 п
ос

тц
ер

ви
ка

лн
о 

ос
ем

ен
яв

ан
е 

с 
ра

зл
ич

ен
 б

ро
й 

сп
ер

м
ат

оз
ои

ди
 

в 
до

за
та

Ta
bl

e 
1.

 R
ep

ro
du

ct
iv

e 
pe

rf
or

m
an

ce
 o

f s
ow

s a
ft

er
 p

os
tc

er
vi

ca
l i

ns
em

in
at

io
n 

w
ith

 d
iff

er
en

t n
um

be
rs

 o
f s

pe
rm

at
oz

oa
 in

 d
os

es

М
ет

од
на

 
ос

ем
ен

яв
ан

е
In

se
m

in
at

io
n

m
et

ho
d

Бр
ой

 
сп

ер
ма

то
зо

ид
и

в 
до

за
та

N
um

be
rs

 o
f

sp
er

m
at

oz
oa

 in
 d

os
e

х 
10

9

О
бе

м
на

 д
оз

ат
а

Vo
lu

m
e

of
 d

os
e

m
l

За
пл

од
яе

мо
ст

C
on

ce
pt

io
n

ra
re %

О
пр

ас
ен

и 
св

ин
е

Fa
rr

ow
in

g
ra

te %

О
бщ

ор
од

ен
и 

пр
ас

ет
а

в 
пр

ас
ил

о
To

ta
l b

or
n

pi
gl

et
s i

n 
lit

te
r

Ж
ив

ор
од

ен
и 

пр
ас

ет
а

в 
пр

ас
ил

о
Li

ve
 b

or
n

pi
gl

et
s i

n 
lit

te
r

И
зт

оч
ни

к
R

ef
er

en
ce

s

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

3.
0

1.
0

1.
5

10
0

30 30

83
.3

0
77

.0
8

95
.1

6

80
.2

0
64

.5
8

95
.1

6

11
.7

6
11

.0
6

12
.7

1

10
.5

3
9.

77
11

.6
1

L
ev

is
, B

ur
ro

ug
hs

 a
nd

 W
ill

sa
ns

, 2
00

0

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

4.
0

0.
5

1.
0

4.
0

85 85 85 85

92
.1

0
86

.6
0

88
.2

0
96

.5
0

88
.2

0
78

.0
0

87
.0

0
94

.4
0

11
.6

0
9.

40
10

.0
0

11
.6

0

10
.8

0
8.

60
9.

30
10

.5
0

R
oz

eb
oo

m
, R

ei
ck

s a
nd

 W
ils

on
, 2

00
4

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

3.
0

1.
0

80 80
90

.2
0

89
.3

0
88

.1
0

87
.8

0
12

.3
0

10
.2

0
- -

R
ob

er
ts

 a
nd

 B
ilk

ei
, 2

00
5

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

3.
0

1.
0

10
0

50
90

.4
8

82
.0

7
90

.4
8

82
.0

7
10

.2
8

9.
04

9.
81

8.
69

D
im

itr
ov

, J
el

ia
zk

ov
 a

nd
 L

ev
is

, 2
00

7

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

3.
0

1.
0

0.
15

90 30 15

86
.3

8
85

.5
9

86
.0

7

82
.9

8
82

.2
0

84
.0

8

11
.5

9
11

.8
7

12
.2

7

- - -
Iz

co
, 2

00
8

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

3.
0

1.
5

1.
0

80 40 26

87
.5

0
88

.5
7

86
.1

4

87
.5

0
88

.5
7

86
.1

4

13
.8

7
14

.0
2

14
.4

2

12
.2

7
12

.1
8

12
.6

4

H
er

na
nd

ez
-C

ar
av

as
a,

 I
zq

ui
er

do
-R

ic
o 

an
d 

G
ar

ci
a-

Va
zq

ue
z, 

20
09

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

3.
0

1.
5

1.
0

10
0

50 30

84
.6

2
90

.3
8

83
.3

3

69
.6

2
78

.8
5

72
.2

2

11
.2

9
12

.8
0

13
.1

9

10
.1

5
11

.7
2

11
.1

1
D

im
itr

ov
, N

ik
ol

ov
 a

nd
 K

un
ev

, 2
00

9

Ц
И

О
/ C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

2.
0

0.
75

0
0.

50
0

80 80 80

- - -

90
.2

0
91

.3
0

88
.9

0

16
.5

0
16

.3
0

16
.2

0

- - -
O

le
se

n 
an

d 
H

an
se

n,
 2

00
9

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I

1.
4

0.
6

0.
9

45 20 30

92
.5

7
91

.8
3

93
.3

3

90
.5

5
89

.2
9

91
.7

9

12
.0

2
12

.5
5

11
.7

8

11
.2

0
11

.5
8

10
.9

8
G

il,
 d

el
 V

al
le

 a
nd

 R
os

et
, 2

01
0

Ц
И

О
/C

A
I –

 ц
ер

ви
ка

лн
о 

из
ку

ст
ве

но
 о

се
ме

ня
ва

не
/c

er
vi

ca
l a

rti
fic

ia
l i

ns
em

in
at

io
n

П
Ц

И
О

/ P
C

A
I -

 п
ос

тц
ер

ви
ка

лн
о 

из
ку

ст
ве

но
 о

се
ме

ня
ва

не
/p

os
tc

er
vi

ca
l a

rti
fic

ia
l i

ns
em

in
at

io
n



77СЕЛСКОСТОПАНСКА АКАДЕМИЯ●ЖИВОТНОВЪДНИ НАУКИ, XLIX, 3/2012

ето на трансцервикалния метод за изкуствено осеменяване.
Икономическата ефективност от използването на постцервикалния метод се изразява в полу-

чаването на по-голям брой дози сперма за изкуствено осеменяване. При цервикално осеменяване 
с доза от 3.0 х 109 сперматозоида годишно от един нерез се получават 2 000 бр. дози за изкуствено 
осеменяване, докато при прилагане на трансцервикалната техника с доза 0.5 х 109 сперматозоида 
-12 000 бр. дози (Mezalira et al., 2005).

Переспективи за приложение на трансцервикалния метод на изкуствено осеменяване на 
свине
Според Levis, Burroughs and Williams (2002) по-широкото приложение на трансцервикал-

ната техника за изкуствено осеменяване в настоящия момент се ограничава от някои нерешени 
практически въпроси и проблеми: 

- цената на катетрите за трансцервикално осеменяване все още е висока;
- необходими са време и средства за обучение на техник-осеменителите за работа с новите 

модели катетри;
- някои модели катетри не се препоръчват за ремонтни свине и свине-майки след първо опрасва-

не поради непълното развитие на половата им система, и по специално на маточната шийка;
- налице e риск от нараняване на шийката и тялото на матката при неправилна техника на 

осеменяване;
- необходимо е да се спазва високо ниво на хигиена при осеменяване, тъй като сондата на ка-

тетъра навлиза директно в маточното тяло, а това крие опасност от възникване на възпалителни 
процеси.

Усъвършенстването на методите за преценка на семенната течност, разработването на нови 
сперморазредители, определянето фазата на еструса, прогнозирането на момента на овулация 
и технологията на отглеждане на свинете ще бъдат определящите условия за намаляне броя на 
сперматозоидите, необходими за заплождането на свинете. 

Масовото приложение на трансцервикалната техника за изкуствено осеменяване в свиневъд-
ството зависи от решаването на следните практически въпроса:

1. Какъв е ефектът при осеменяване с трансцервикален катетър върху размера на прасилото, 
процента на опрасване и индекса на опрасване?

2. Какъв е обемът на дозата и броят на сперматозоидите при постсцервикалния метод?
3. Какво трябва да е съотношението между обема на дозата и броя на сперматозоидите при 

осеменяване с трансцервикален катетър?
4. Какъв е ефектът при осеменяване с постцервикален катетър върху индекса на плодовитост 

на свинете, циклиращи повече от 8 дни след отбиването и свинете-повторки?
5. Каква е правилната техника при използване на трансцервикалния катетър?
6. Необходимо ли е по време на осеменяването да се осигури визуален контакт между свинете 

и половозрял нерез?
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